
    D  E  C  I  Z  I  E   nr.

privind  solutionarea  contestatiei formulata de SC SA cu sediul social in localitatea 
Biroul Solutionarea Contestatiilor din cadrul DGFP  a fost sesizat de AFP Oras  prin adresa
nr. inregistrata la DGFP sub nr. cu  privire  la contestatia  formulata de  SC SA cu sediul
social in  localitatea str., jud..

Contestatia a fost formulata impotriva Deciziei referitoare la obligatiile de
plata accesorii aferente obligatiilor fiscale nr. emisa de DGFP  prin care au fost stabilite
accesorii ce reprezinta majorari de intarziere in suma de  lei calculate pentru perioada .

Contestatia a fost depusa in termenul prevazut de art. 207, alin.1 din OG nr.
92/2003 republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, titlul IX si este autentificata
prin reprezentantul legal al societatii. 

Din  analiza  dosarului  contestatiei se constata ca au fost intrunite conditiile
prevazute de art. 205, art.206 si art.209 din OG nr.92/2003, republicata, titlul IX, privind
solutionarea contestatiilor formulate impotriva actelor administrative fiscale.
        DGFP Timis prin Biroul Solutionarea Contestatiilor este competenta sa se
pronunte asupra contestatiei.

I. Prin contestatia formulata petenta solicita anularea Deciziei referitoare la
obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale nr. emisa de DGFP prin care au fost
stabilite accesorii ce reprezinta majorari de intarziere in suma de  lei, calculate pentru
perioada .

Societatea petenta aduce urmatoarele argumente in sustinerea
contestatiei:

- prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor
fiscale nr. a fost instiintata cu privire la obligatia de plata a sumei de  lei ce reprezinta
majorari de intarziere calculate pentru perioada aferente unor debite declarate prin: Declaratia
100 inregistrata sub nr. Decont 300 inregistrat sub nr., Declaratia inregistrata sub nr.;

- se considera ca aceste majorari de intarziere au fost calculate in mod
netemeinic deoarece sumele declarate prin declaratiile mai sus mentionate au fost achitate cu
ordinele de plata nr.

- faptul ca aceste sume achitate cu ordine de plata au intrat in conturile
trezoreriei la data de se considera ca  nu intra in culpa petentei aceasta indeplinindu-si
obligatia de a vira sumele de plata in termenul legal;

- in consecinta petenta solicita compensarea sumei de lei virata prin ordine de
plata electronice (nr.) cu obligatii de plata viitoare;
 

II. In ceea ce priveste obiectul contestatiei:

- organul fiscal a emis Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii
aferente obligatiilor fiscale nr. in temeiul art.88 lit.c) si art.119 din OG nr.92/2003 privind
Codul de procedura fiscala, republicata, pentru plata cu intarziere a impozitelor, taxelor,
contributiilor socioale si alte venituri datorate la bugetul general consolidat;

- au fost calculate accesorii fiscale, ce reprezinta majorari de intarziere in suma
de lei calculate pentru debite scadente la  lei mentionate in Decizia  referitoare la obligatiile
de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale nr., care au fost adchitate in data de .   



 III. Avand in vedere constatarile organelor de inspectie fiscala, sustinerile
petentei, documentele existente la dosarul cauzei si prevederile legale in vigoare in perioada
verificata, invocate de contestator si de catre organul fiscal emitent al actului administrativ
fiscal contestat, organul de solutionarea contestatiei retine urmatoarele:

      SC SA din jud. solicita anularea Deciziei referitoare la obligatiile de plata
accesorii aferente obligatiilor fiscale nr. emisa de DGFP  prin care au fost stabilite accesorii
ce reprezinta majorari de intarziere in suma de  lei, calculate pentru perioada

Avand in vedere documentele din dosarul contestatiei organul investit in
solutionarea contestatiei face urmatoarele precizari:

Din documentele anexate la dosarul contestatiei rezulta ca societatea petenta a
virat la bugetul de stat consolidat suma totala de lei ce reprezinta obligatii de plata scadente
la data de 25.11.2008, cu urmatoarele ordine de plata:

- ordin de plata nr.877/24.11.2008 in suma de;
- ordin de plata nr.878/24.11.2008 in suma de;
- ordin de plata nr.880/24.11.2008 in suma de.
Din  fisa de evidenta pe platitor editata la data de de Trezoreria jud. si din

adresa de confirmare nr. emisa de AFP  jud. anexate la dosarul contestatiei, rezulta ca data
debitarii contului platitorului pentru platile efectuate cu instrumentele mai sus mentionate de
catre SC SA din , este  28.11.2008.

  Pentru perioada 25.11.2008 - 28.11.2008 organul fiscal a calculat  majorari
de intarziere in suma totala de lei deoarece conform informatiei transmisa pe suport electronic
societatea nu si-a achitat debitele la termenul de scadenta, adica contul platitorului a fost
debitat in data de  si nu in .

     Organul fiscal a pus in aplicare prevederile:

  - OG nr.92/2003, republicata, art.114 alin.(3), unde se precizeaza ca  
momentul platii este:   

“ lit. c) in cazul platilor efectuate prin decontare bancara, data la care
bancile debiteaza contul platitorului pe baza instrumentelor de decontare specifice, astfel
cum aceasta informatie este transmisa prin mesajul electronic de plata de catre institutia
bancara initiatoare, potrivit reglementarilor specifice in vigoare (...) .”

                            - OG nr.92/2003, republicata, art. 119 -  Dispozitii generale privind majorari
de intarziere - alin  (1) “Pentru neachitarea la termenul de scadenta de catre debitor a
obligatiilor de plata, se datoreaza dupa acest termen majorari de intarziere”; art.120 -  
Majorari de intarziere -  alin. (1)” Majorarile de intarziere se calculeaza pentru fiecare zi de
intarziere, incepand cu ziua imediat urmatoare termenului de scadenta si pana la data
stingerii sumei datorate, inclusiv”.

 
   Avand in vedere ca unitatea bancara a decontat obligatiile fiscale (cu termen

scadent ) prin debitarea contului platitorului in data de, organul fiscal a procedat legal la
calculul accesoriilor fiscale in suma de lei, ce reprezinta majorari de intarziere calculate
pentru perioada.



    Pentru considerentele aratate in continutul deciziei, in baza referatului nr.,
OG nr.92/2003, republicata, actualizata, Titlul IX privind solutionarea contestatiilor
formulate impotriva masurilor dispuse prin actele de control sau de impunere intocmite de
organele MFP, se                                                                                                                           
                  

                   
                                          D   E   C   I   D   E :                                                        
                                                                                                                                  

  1. Respingerea ca neantemeiata a contestatiei formulata de petenta
pentru suma de lei, ce reprezinta majorari de intarziere calculate pentru perioada       

2.Prezenta decizie se comunica :  
        - SC SA;
        - AFP Oras 

                      Prezenta decizie este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si poate
fi atacata de catre contestator la Instanta Judecatoreasca de Contencios Administrativ
competenta, in conditiile legii.

      DIRECTOR EXECUTIV
                                        

    

  
  

     



                             
                                                                                                  

                                                       
                           

                                   
                              

    

   

     

             
                                                                                              

                                                 
                  

              

    



  
  

     

                             
                                                                                                  

                                                       
                  

                   
                                       

         



          
                              

    

   

     

             
                                                                                              

                                                 
                  

            


